MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS
MUZAMBINHO

Coordenação Geral de Extensão
Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP:

37.890-000
Tel: (35) 3571-5078 / E-mail: extensao@muz.ifsuldeminas.edu.br

RETIFICAÇÃO N° 1 DO EDITAL Nº 79/2021

PROCESSO SELETIVO – CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM

TÉCNICAS DE HIGIENE OCUPACIONAL APLICADAS AOS AGENTES DE

RISCO: RUÍDO E VIBRAÇÕES

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul

de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) – Campus Muzambinho, por meio da

Diretoria de Desenvolvimento Educacional (DDE) e Coordenadoria-Geral de

Extensão (CGEx), no uso de suas atribuições, retificam o presente edital, como

descrito a seguir:

Onde lê-se:
9.2 - A avaliação e certificação poderá ocorrer de duas formas: Certificação

modular e Certificação integral.

Certificação modular: para certificação modular o discente deve cumprir

obrigatoriamente, no mínimo, o primeiro módulo de curso e deverá obter

rendimento mínimo de 60% no questionário aplicado no respectivo módulo.

Certificação integral: o discente deve cumprir os três módulos ofertados e obter

rendimento mínimo de 60% calculado pela média aritmética dos 3 módulos.

Recuperação: Caso os discentes não consigam aproveitamento mínimo de

60%, será oferecida uma atividade de recuperação ao final do curso.

Leia-se:
9.2 - Para ter direito à certificação, o discente deve cumprir os três módulos

ofertados, inclusive as atividades práticas e apresentação de trabalho orientado

e obter rendimento mínimo de 60% calculado pela média aritmética dos 3

módulos.

Recuperação: Caso os discentes não consigam aproveitamento mínimo de

60%, será oferecida uma atividade de recuperação ao final do curso.

Muzambinho-MG, 10 de setembro de 2021

Renato Aparecido de Souza
Diretor-Geral do Campus Muzambinho

Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder
Diretora de Desenvolvimento Educacional

Daniel Chiaradia Oliveira
Coordenador-Geral de Extensão